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Rozszerzenie Unii Europejskiej o nowe państwa jest jednym z
najważniejszych  wydarzeń  początku  XXI  wieku.  Stwarza  to
zupełnie nową sytuację zarówno dla 15 krajów, które już od
wielu lat integrują swoje gospodarki, jak i dla 10 członków
przyjętych  do  UE  w  2004  roku.  Ta  nowa  sytuacja  jest  z
pewnością wielkim wyzwaniem dla obydwu grup, ponieważ różnice
w poziomie rozwoju ekonomicznego pomiędzy „starymi” i nowymi
członkami są znaczne. Z tego względu procesy integracyjne będą
bardziej skomplikowane i zajmą więcej czasu. Do działania na
poszerzonym jednolitym rynku europejskim (JRE) stopniowo będą
się  przyzwyczajać  wszystkie  podmioty  gospodarcze.  Łatwiej
poradzą sobie przedsiębiorstwa działające od dawna na skalę
międzynarodową  –  przede  wszystkim  duże  firmy  pochodzące  z
państw  „piętnastki”.  Doświadczenie  w  prowadzeniu  operacji
gospodarczych na rynkach zagranicznych jest niezmiernie cenne.
Ze zrozumiałych względów przedsiębiorcy i menedżerowie z no-
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wych  państw  członkowskich  posiadają  mniej  doświadczenia  od
swoich partnerów i rywali wywodzących się z dawnej UE. Dotyczy
to głównie właścicieli małych i średnich przedsiębiorstw.

Wobec powyższego opracowanie planu strategicznego niezbędnego
dla przetrwania przedsiębiorstwa „X” w otoczeniu regionalnym
na tle analizy stopnia przetrwania małych
i  średnich  przedsiębiorstw  na  jednolitym  rynku  europejskim
stały  się  głównym  celem  pracy.  Obserwacja  tych  zjawisk
dostarcza wielu interesujących informacji pozwalających m.in.
na  ocenę  bieżącego  stanu  sektora  małych  i  średnich
przedsiębiorstw  w  Polsce  oraz  możliwych  kierunków  jego
rozwoju. Jednocześnie jest to źródło wykorzystywane do oceny
kierunków  polityki  gospodarczej  i  społecznej  oraz  do
opracowywania  strategii  rozwoju  gospodarczego.  W  Polsce
problematyka  przetrwania  przedsiębiorstw  jest  dziedziną
stosunkowo mało znaną. W dotychczasowych pracach teoretycznych
i  empirycznych  poruszono  tylko  niektóre  aspekty  tego
zagadnienia. Stąd też zainteresowanie autora pracy niniejszą
tematyką.

Pośród celów pobocznych, jakie postawił autor pracy wymienić
należy:

Zdefiniowanie  małego  i  średniego  przedsiębiorcy  w1.
polskim i europejskim ustawodawstwie,
Analizę  sektora  małych  i  średnich  przedsiębiorstw  w2.
Polsce,
Wskazanie programów rządowych i europejskich programów3.
pomocowych  dla  rozwoju  sektora  małych  i  średnich
przedsiębiorstw,
Określenie możliwości przetrwania oraz rozwoju polskiego4.
sektora małych i średnich przedsiębiorstw na jednolitym
rynku europejskim,
Analizę znaczenia małych i średnich przedsiębiorstw dla5.
rozwoju regionalnego.

Zasadniczą  tezą  pracy  jest  stwierdzenie,  iż  grupa  firm  z



sektora  małych  i  średnich  przedsiębiorstw  jest  związana
najczęściej  z  rynkami  lokalnymi  lub  regionalnymi.  Jednak
międzynarodowa integracja gospodarcza stwarza dla nich nowe
uwarunkowania, z którymi wiążą się szanse, ale i zagrożenia.
Odpowiednio  szybka  reakcja  na  nowe  uwarunkowania,
przygotowanie do działania w nowym otoczeniu, przystosowanie
się  do  niego  to  problematyka  strategiczna  dla  małych  i
średnich  przedsiębiorców  wielokrotnie  decydują  o  ich
przetrwaniu  na  jednolitym  rynku  europejskim.

Badania niezbędne dla potrzeb pracy przeprowadzono przy pomocy
badania telemetrycznego prowadzonego metodą nieuczestniczącą –
metodą  zbierania  informacji  oraz  przy  zastosowaniu  analizy
silnych i mocnych stron organizacji (analizy SWOT).

Pracę podzielono na cztery części, wstęp i zakończenie.

W  rozdziale  pierwszym  zasugerowano  wyjaśnienie  podstawowych
pojęć – ważnych
z punktu przedmiotu badań opracowania – takich jak: definicja
małego  i  średniego  przedsiębiorstwa,  przepisy  prawne
regulujące  działalność  przedsiębiorstw,  strategia  –  jako
sposób działania przedsiębiorstwa na rynku.

Rozdział drugi traktować będzie o otoczeniu regionalnym a więc
ukazywał  będzie  rolę  małych  średnich  przedsiębiorstw  w
gospodarce  regionu,  charakteryzował  będzie  rynek  wewnętrzny
jako  ogniwo  spójności  regionalnej,  a  także  poruszy
problematykę  koncentracji
i  konkurencji  ma  rynku  regionalnym  jako  elementu  owej
regionalnej  spójności.

Rozdział trzeci to propozycja ogólnej charakterystyki badanego
w  opracowaniu  przedsiębiorstwa  „X”.  W  charakterystyce  tej
określono  by  takie  elementy  jak:  zakres  działalności  i
historię firmy, strukturę organizacyjną, ofertę produktową i
pozycję na rynku
a także ekspansywność przedsiębiorstwa na rynku regionalnym.



Rozdział  czwarty  byłby  swoistym  planem  strategicznym  dla
przedsiębiorstwa „X”
w kontekście „czyhających” na niego zagrożeń. Byłaby to też
analiza  SWOT  i  ogólna  ocena  sytuacji  rozwojowej
przedsiębiorstwa  „X”.

Całość pracy budowana będzie w oparciu o literaturę fachową,
artykuły prasowe
oraz materiały wewnętrzne przedsiębiorstwa „X”.
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